

Parametrii de configurare calcul salarii ianuarie 2018

1. Contributii angajat

Contributii Angajat / Angajator

Platitor Angajat Angajator

Denumire CAS angajat

Marime retinere 25% Tip contributie C.A.S.

Baza de calcul venit brut - indemniz (CB)

Baza de calcul suplimentara Tratare Speciala pentru CB Da

Se aplica la

Participare la profit Nu Nu

Preaviz Nu Nu

Contractual+Necontractual

Conditii de munca

Speciale Da Nu

Deosebite Da Nu

Normale Da Nu

Alte conditii ? ?

1 Contract baza, cumul baza Da Nu

2 Cumul functie Da Nu

3 Cumul pensie Da Nu

4 Special contract Nu Da

5 Special cumul Nu Da

6 Venituri asimilate Da Nu

Baza de calcul minima : 1.900 lei

Baza de calcul maxima : lei

Cont debit cheltuieli Part-Time 645.01.03 Cont credit 431.05

Contributii Angajat / Angajator

Platitor Angajat Angajator

Denumire CASS angajat

Marime retinere 10% Tip contributie Fond sanatate

Baza de calcul venit brut - indemniz (CB)

Baza de calcul suplimentara Tratare Speciala pentru CB Da

Se aplica la

Participare la profit Nu Nu

Preaviz Nu Nu

Contractual+Necontractual

Conditii de munca

Speciale Da Nu

Deosebite Da Nu

Normale Da Nu

Alte conditii ? ?

1 Contract baza, cumul baza Da Nu

2 Cumul functie Da Nu

3 Cumul pensie Da Nu

4 Special contract Nu Da

5 Special cumul Nu Da

6 Venituri asimilate Da Nu

Baza de calcul minima : 1.900 lei

Baza de calcul maxima : lei

Cont debit cheltuieli Part-Time 645.03.03 Cont credit 431.06

WinMENTOR

2. Contributii angajat

Contributii Angajat / Angajator

Platitor Angajat Angajator

Denumire CAS conditii deosebite

Marime retinere 4% **Tip contributie** C.A.S.

Baza de calcul
venit brut - indemniz (CB)

Baza de calcul suplimentara
Tratare Speciala pentru CB **Da**

Se aplica la

Participare la profit	Nu	1 Contract baza, cumul baza	Da
Preaviz	Nu	2 Cumul functie	Da
Contractual+Necontractual:		3 Cumul pensie	Da
Conditii de munca		4 Special contract	Nu
Speciale	Nu	5 Special cumul	Nu
Deosebite	Da	6 Venituri asimilate	Da
Normale	Nu		
Alte conditii	?		

Baza de calcul minima : lei
Baza de calcul maxima : lei

Cont debit cheltuieli 645.01.01 Cont credit 431.01

Contributii Angajat / Angajator

Platitor Angajat Angajator

Denumire CAS conditii speciale

Marime retinere 8% **Tip contributie** C.A.S.

Baza de calcul
venit brut - indemniz (CB)

Baza de calcul suplimentara
Tratare Speciala pentru CB **Da**

Se aplica la

Participare la profit	Nu	1 Contract baza, cumul baza	Da
Preaviz	Nu	2 Cumul functie	Da
Contractual+Necontractual:		3 Cumul pensie	Da
Conditii de munca		4 Special contract	Nu
Speciale	Da	5 Special cumul	Nu
Deosebite	Nu	6 Venituri asimilate	Da
Normale	Nu		
Alte conditii	?		

Baza de calcul minima : lei
Baza de calcul maxima : lei

Cont debit cheltuieli 645.01.01 Cont credit 431.01

WinMENTOR

Contributii Angajat / Angajator

Platitor Angajat Angajator

Denumire Contributie asiguratorie munca

Marime retinere 2,25% **Tip contributie** Contrib. asiguratorie de munca

Baza de calcul
venit brut - indemniz (CB)

Baza de calcul suplimentara
Tratare Speciala pentru CB Da

Se aplica la

Participare la profit	<input type="checkbox"/> Nu	1 Contract baza, cumul baza	<input type="checkbox"/> Da
Preaviz	<input type="checkbox"/> Nu	2 Cumul functie	<input type="checkbox"/> Da
Contractual+Necontractual:	<input type="checkbox"/> Da	3 Cumul pensie	<input type="checkbox"/> Da
Conditii de munca	<input type="checkbox"/> Da	4 Special contract	<input type="checkbox"/> Nu
Speciale	<input type="checkbox"/> Da	5 Special cumul	<input type="checkbox"/> Nu
Deosebite	<input type="checkbox"/> Da	6 Venituri asimilate	<input type="checkbox"/> Da
Normale	<input type="checkbox"/> Da		
Alte conditii	<input type="checkbox"/> ?		

Baza de calcul minima : lei
Baza de calcul maxima : lei

Cont debit cheltuieli 645 Cont credit 436

3. Constante generale de functionare

Constante generale			
Sectiunea de constante: 08.Personal/Salarizare			
Filtrare:			
Nr	Denumire	Simbol	Valoare
5	CALCUL SALARII		
5.1	- PARAMETRII GENERALI		
5.1.01	Mod calcul "Total ore lucrate" in decl.,coresp.normei de 3,5 ore	JumateNorma	Se rotunjeste
5.1.02	Salar minim pe economie	SalMinimE	1900
5.1.03	Salar mediu pe economie	SalMediuE	4162
5.1.04	Salar mediu pe economie (an anterior)	SalMediuEAnt	3131
5.1.05	Ore medie lunara	OreMedieLunaraFloat	166,666
5.1.06	Procent diminuare salar la toti angajatii (bugetari)	ProcDimSalar	0
5.1.07	Suma rezultata dupa diminuare nu poate fi mai mica de:	PlafonMinDim	1900
5.1.08	Se rotunjesc veniturile si impozitele zilnice ale zilelor?	RotunjireZilieri	DA
5.1.09	Denumire scurta firma sursa pentru preluare Vb, Vn 2017 (DUG3/2018)	FirmaDUG3	

Constante generale			
Sectiunea de constante: 08.Personal/Salarizare			
Filtrare:			
Nr	Denumire	Simbol	Valoare
5.9	- DATORII LA STAT		
5.9.01	Coeficient maxim deducere personala	DedMax	3
5.9.02	Deducerea generala se calculeaza la nivel de:	CalculDedGen	Contract
5.9.03	Tarifarul include invoiri, nemotivate?	TarifarIntreg	NU
5.9.04	Contrib.CAS angajator fara plafon	NelimitatCAS	NU
5.9.05	Contrib.SOMAJ angajator fara plafon	NelimitatSomaj	DA
5.9.06	Contrib.CB fara plafon	NelimitatBoala	NU
5.9.07	Baza calcul contrib.sanatate asigurat (venituri neimpozabile)	SanatateAsigVN	Conform configurarii contributiei
5.9.08	Mod rotunjire CAS angajator	RotunjireCAS	Pe total contributie
5.9.09	Mod rotunjire Fond de Risc angajator	RotunjireRisc	Pe total contributie
5.9.10	Tip rotunjire FOND DE RISC	CorectieSuplimFRA	Val.subunitara = 1
5.9.11	Cod judet CAS	CodJudetCAS	
5.9.12	Casa de sanatate la care se depune declaratia pt.concedii boala	CasaDeclar	??
5.9.13	Cod ITM	CodITM	
5.9.14	Abreviere tara origine pt.angajator nerezident	TaraAngNerezident	RO
5.9.15	F.Handicap: Nr.minim angajati pt.calcul contributie	FHMinimAng	50
5.9.16	F.Handicap: Procent minim angajati cu handicap	FHProcMinAng	4
5.9.17	F.Handicap: Procent din salariul minim pt.calcul contributie	FHProcCalcul	100
5.9.18	F.Handicap: Cont debit contributie	FHContDebit	635
5.9.19	F.Handicap: Cont credit contributie	FHContCredit	447.01

Constante generale

Sectiunea de constante: **08.Personal/Salarizare**

Filtrare: |

Nr	Denumire	Simbol	Valoare
10	VENITURI DE NATURA PROFESIONALA		
10.01	Cota implicita cheltuieli deductibile	VPProcChDed	40
10.02	Procent implicit impozitare venituri din activitati independente	VPProcImp	10
10.03	Procent stopaj la sursa CAS titular	VPProcCAS	0
10.04	Baza de calcul maxima CAS titular	VPBazaMaxCAS	0
10.05	Cont credit CAS	VPContCCAS	431.02
10.06	Procent stopaj la sursa SANATATE titular	VPProcCASS	0
10.07	Baza de calcul minima SANATATE titular	VPBazaMinCASS	0
10.08	Baza de calcul maxima SANATATE titular	VPBazaMaxCASS	0
10.09	Cont credit SANATATE	VPContCCASS	431.04
10.10	Procent stopaj la sursa SOMAJ titular	VPProcSomaj	0
10.11	Baza de calcul maxima SOMAJ titular	VPBazaMaxSomaj	0
10.12	Cont credit SOMAJ	VPContCSomaj	...
10.13	Baza de calcul stopaj la sursa impozit:	VPBazaCalc	Venit brut (fara chelt.deductibile)
10.14	Baza de calcul stopaj la sursa impozit plati anticipate:	VPBazaCalcAnti	Venit brut
10.15	Cont credit Impozit	VPContImpozit	444
10.16	Cont cheltuieli contracte de drepturi de autor	VPCheltDA	621
10.17	Cont cheltuieli contracte/conventii pe baza Codului civil	VPCheltCC	621
10.18	Cont cheltuieli contracte de expertiza contabila, tehnica, etc.	VPCheltEC	621
10.19	Cont cheltuieli activitati agricole	VPCheltAA	621
10.20	Cont cheltuieli contracte de asociere potrivit titlu IV.1 (CF)	VPCheltA41	621
10.21	Cont cheltuieli contracte de asociere potrivit art.13.e (CF)	VPCheltA13e	621
10.22	Cont cheltuieli venituri din arenda	VPCheltArenda	621
11	VENITURI DIN ALTE SURSE		
11.01	Procent impozitare venituri diverse angajat, cu stopaj la sursa	ProclmpBacsis	10
11.02	Cont inregistrare impozit stopat la sursa	ContImpBacsis	...
11.03	Cheltuiala veniturilor din alte surse, repartizate angajatilor	CheltBacsis	...
12	ZILIERI		
12.01	Procent impozitare venituri zilieri	ProclmpZil	10

4. Impozit

Transe impozitar salarii

Denumire:

Impozit lunar:

Se aplica la:

- 1 Contract baza, cumul baza
- 2 Cumul functie
- 3 Cumul pensie
- 4 Special contract
- 5 Special cumul
- 6 Venituri asimilate

Rotunjire

Trunchiere

x x x x , x
 x x x x , 0
 x x x 0 , 0

Nr	Limita inferioara	Limita superioara	Valoare fixa	Procent
1	0	100.000	0	10

WinMENTOR

5. Deduceri generale

Se pot completa manual sau se pot inlocui fisierele DEDGEN si DENGEN1 din arhiva atasata kitului 852.10.

Exemplu de completare:

Deduceri generale

Denumire

Este deducere personala de baza?

Se aplica la

1 Contract baza, cumul baza	<input type="text" value="Da"/>
2 Cumul functie	<input type="text" value="Nu"/>
3 Cumul pensie	<input type="text" value="Da"/>
4 Special contract	<input type="text" value="Nu"/>
5 Special cumul	<input "="" type="text" value="?"/>
6 Venituri asimilate	<input "="" type="text" value="?"/>

Mod de calcul

Suma fixata
 Transe de venit

xxxxx.x.
 xxxxx.0.
 xxxxx0.0.

Suplimentare
 Trunchiere
 Rotunjire

Valoare (lei)

Venit brut lunar				
Nr.	Pers.intr.	De la...	pana la...	Deductibil
1	0	1	1.950	510
2	0	1.951	2.000	495
3	0	2.001	2.050	480
4	0	2.051	2.100	465
5	0	2.101	2.150	450
6	0	2.151	2.200	435

WinMENTOR

Venit lunar brut		Persoane aflate în întreținere				
		fără	1 pers.	2 pers.	3 pers.	4 și peste 4 pers.
de la....la						
1	1950	510	670	830	990	1310
1951	2000	495	655	815	975	1295
2001	2050	480	640	800	960	1280
2051	2100	465	625	785	945	1265
2101	2150	450	610	770	930	1250
2151	2200	435	595	755	915	1235
2201	2250	420	580	740	900	1220
2251	2300	405	565	725	885	1205
2301	2350	390	550	710	870	1190
2351	2400	375	535	695	855	1175
2401	2450	360	520	680	840	1160
2451	2500	345	505	665	825	1145
2501	2550	330	490	650	810	1130
2551	2600	315	475	635	795	1115
2601	2650	300	460	620	780	1100
2651	2700	285	445	605	765	1085
2701	2750	270	430	590	750	1070
2751	2800	255	415	575	735	1055
2801	2850	240	400	560	720	1040
2851	2900	225	385	545	705	1025
2901	2950	210	370	530	690	1010
2951	3000	195	355	515	675	995
3001	3050	180	340	500	660	980
3051	3100	165	325	485	645	965
3101	3150	150	310	470	630	950
3151	3200	135	295	455	615	935
3201	3250	120	280	440	600	920
3251	3300	105	265	425	585	905
3301	3350	90	250	410	570	890
3351	3400	75	235	395	555	875
3401	3450	60	220	380	540	860
3451	3500	45	205	365	525	845
3501	3550	30	190	350	510	830
3551	3600	15	175	335	495	815